京中字 [2004] 190 号                 王庆国  签发

关于制定印发《北京中医药大学推荐七年制优秀应届

毕业生直接攻读博士研究生的工作办法（暂行）》的通知

校内各有关单位：

建立健全规章制度，规范管理运行秩序，是依法治校、提高管理水平的重要保证，也是确保学校各项工作有章可循、有法可依，做到政令一致，规范有序的需要和适应时代要求的体现。

为选拔优秀博士研究生生源，经研究决定从我校七年制应届毕业生中推荐优秀生直接攻读博士学位。现印发新制定的《北京中医药大学推荐七年制优秀应届毕业生直接攻读博士研究生的工作办法（暂行）》，请各单位遵照执行。

附件：北京中医药大学推荐七年制优秀应届毕业生直接攻读博士研究生的工作办法（暂行）

北京中医药大学

2004年10月18日

主题词：规章制度  七年制  优秀毕业生  博士  通知

拟稿：研究生部         编校：赵志理             校长办公室印发
附件：
北京中医药大学推荐七年制优秀应届

毕业生直接攻读博士研究生工作办法
为选拔优秀博士研究生生源，经学校研究决定从我校七年制应届毕业生中推荐优秀毕业生直接攻读博士学位。为保证此项工作顺利进行，特制定本工作办法。

一、推荐条件

1、热爱祖国，遵纪守法，品德优良，有强烈的献身于科学事业的愿望，具有创新精神，愿意为中医药现代化贡献自己的力量。在校期间受过警告以上（含警告）处分者，不予推荐。

2、历年学习成绩排名及历年综合量化排名在本年级同方向学生排名的前5％，英语通过国家六级考试。

3、有较强的科研能力或临床能力。

4、身体健康。

二、推荐办法

1、由学校研究生部下达当年的推荐名额，各二级学院负责推荐工作。推荐比例为当年本年级同方向七年制应届毕业生总人数的5％，科研能力考核或临床能力考核通过者取得录取资格，录取总人数不超过10人。

2、被推荐的七年制应届优秀毕业生的名单、历年总成绩排名及历年综合量化排名（按本年级同方向排名）公示一周。

3、公示后无异议，经各二级学院领导审核并签署意见后，将推荐表上报研究生部。

4、被推荐的研究生，如发现推荐材料弄虚作假或未取得硕士学位，取消其博士研究生入学资格或学籍。

三、考核

凡被推荐的我校七年制应届优秀毕业生应参加研究生部组织的科研能力考核或临床能力考核，考核通过者方可取得录取资格，直接转入博士阶段学习。

（一）科研能力考核：

由5～7位具有正高职称的专家组成考核委员会，成员中应至少有两位博士研究生导师。

七年制应届毕业生以科研报告的形式汇报前期科研工作，及转博后科研工作的设想。专家对其进行提问，并就该生是否具备从事博士论文工作的能力进行评议，并按百分制评定考核成绩。考核专家组按照录取比例决定可以转入博士阶段学习的名单，并由考核专家组组长在名单上签署意见。

（二）临床能力考核：

根据临床医学硕士专业学位毕业临床能力考核成绩。临床医学院按照录取比例决定可以转入博士阶段学习的名单，上报研究生部。

四、录取：

经主管校长批准，被推荐的七年制应届毕业生即可取得博士研究生入学资格，攻读博士学位，享受博士生待遇。

五、导师的选择

由研究生部根据当年的招生情况及研究生本人的志愿及特长确定。六、附则：

本工作办法自印发之日起实施，未尽事宜由研究生部负责解释。

PAGE
２